
開催形式、ご参加についてのご案内（6月 2日） 

  

先生方におかれましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大のなか、ご多忙のことと存

じます。 

現在、北海道も含め、いくつかの地域は緊急事態宣言下にあります。現時点では、学会当

日の札幌を含め全国の感染状況の予測は困難な状態かと存じます。 

 このような状況下ですが、現在のところ、会告のとおり Hybrid形式で開催し、現地参加また

はWEB参加で対応できるように準備を進めております。しかし、新型コロナウイルス感染症

の感染が収まらず、札幌にお越しいただくのをお願いできる状況ではありません。現地で開

催するのは、ライブ配信することが主目的であります。本学会ではWEB環境を充実させ、ご

来場いただくのと遜色ない環境を整えWEB配信する準備を進めておりますので、無理をさ

れずWEBでの参加をご検討ください。 

 現地でご参加いただきます際には、各ご施設・地域の新型コロナウイルス感染症対応指針

に則していただき、ご自身の体調管理にも万全を期していただきたく存じます。 

 ご発表、司会をいただきます先生方におかれましても、無理されることなく参加形式をご判

断いただきたく存じます。 

 状況の変化により、開催形式などがさらに変更となる可能性もございますので、学会ホーム

ページを逐次ご参考いただきますようお願いいたします。 

 先生方におかれましては、何卒、ご協力賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

第 83回耳鼻咽喉科臨床学会 総会・学術講演会 

会長 本間 明宏 

（北海道大学大学院医学研究院 耳鼻咽喉科・頭頸部外科学教室 教授） 

 


